
GRAFISKĀ DAĻA
PIELIKUMS NR. 3

2021

PASŪTĪTĀJS: Tukuma novada pašvaldība

IZPILDĪTĀJS: SIA LABIE KOKI projekti

AIZSARGĀJAMO DENDROLOĢISKO STĀDĪJUMU "CĒRES PARKS"
(daļu – kad.apz. Nr. 90440050121, 90440050165, 90440050118)

REKONSTRUKCIJAS PROJEKTS



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 2

SATURS 

Esošās situācijas fotofiksācija .........................................................................................................................2-3
Esošo labiekārtojuma elementu analīze.........................................................................................................4-5
Esošo segumu analīze........................................................................................................................................6
Esošo apstādījumu analīze.................................................................................................................................7
Labiekārtojuma elementu priekšlikums / soli, atkritumu urnas........................................................................8 
Labiekārtojuma elementu priekšlikums / zaļā klase ideja Nr.1..........................................................................9
Labiekārtojuma elementu priekšlikums / zaļā klase ideja Nr.2.........................................................................10
Labiekārtojuma elementu priekšlikums / zaļā klase ideja Nr.3.........................................................................11
Labiekārtojuma elementu priekšlikums / norādes un informācijas zīmes........................................................12
Labiekārtojuma elementu priekšlikums / rotaļu un aktivitāšu laukums...........................................................13
Apstādījumu priekšlikums / rožu dobe..............................................................................................................14
Apstādījumu priekšlikums / plānotie koki.........................................................................................................15
Apstādījumu priekšlikums / plānotie krūmi un zemsedzes stādījumi...............................................................16
Ainavu analīze...................................................................................................................................................17
Funkcionālais zonējums.....................................................................................................................................18
Parka telpiskās struktūras veidošanas plāns......................................................................................................19
Galvenās lauces labiekārtojuma un apstādījumu plāns.....................................................................................20
Jauno kokaugu izvietojuma un pārstādīšanas shēma.........................................................................................21



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 3

ESOŠĀS SITUĀCIJAS FOTOFIKSĀCIJA 2021.08.06ESOŠĀS SITUĀCIJAS FOTOFIKSĀCIJA 2021.08.06

Esošās situācijas fotofiksācija veikta 2021. gada 6. augustā. Fiksēti teritorijas vērtīgie un potenciāli vērtīgie skatu punkti, esošās lauces un koku puduri, iespējamie pastaigu ceļi. Parka ainavas lielākā vērtība šobrīd ir vecie 
koki, to grupas. Liela nozīme ir izsauļotām zāliena laucēm,koku vainagu proporcijai pret brīviem zāliena laukumiem. Cēres parkā šobrīd ir vairākas lauces, ko vajadzētu arī turpmāk saglabāt, neaizstādot ar jauniem kokiem.   
Dendroloģisko stādījumu teritorijā atrodas vairākas ēkas, kas savulaik veidojušas Cēres muižas ansambli, šobrīd piemērotas esošo īpašnieku vajadzībām. Dominējošā no tām - bijusī muižas kungu māja (tagad Cēres 
pamatskola). Parkā ir vairāki perspektīvi vērtīgi, izkopjami skatu punkti. Skatu līniju veidošana nepieciešama parka R malā pie rekonstruējamās estrādes, lielajā zāliena laucē pie skolas ieejas, kā arī parka D malā.

Skats uz bijušo Cēres muižas kungu māju no Parka ielas Zāliena lauce ar apstādījumiem Cēres pamatskolas priekšplānā Betona flīžu celiņš līdz skolas ieejas durvīm sadala lauci divās daļās Piemiņas akmens par godu Cēres pamatskolas 150 gadu jubilejai

Bijusī muižas saimniecības ēka, kas piemērota skolas vajadzībām Cēres parka ainavu bagātina trīs dīķi, kuru krastos aug vītoli Bijusī muižas saimniecības ēka, kur savulaik atradies zivju 
pārstrādes cehs

Holandes liepu aleja parka ZR daļā

Parka R malā aiz estrādes ieteicama skatu līniju veidošana, 
atklājot skatu uz lauksaimniecības zemju ainavu

Parka lielākā vērtība - lieli, veci koki, zāliena lauces, pastaigu ceļi Sktas uz rekonstruējamo brīvdabas estrādes vietu parka R malā Nokarenie zeltzaru vītoli dīķa krastos



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 4

ESOŠO LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU ANALĪZE ESOŠO LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU ANALĪZE 

Lai arī Cēres parkā labiekārtojuma elementu ir salīdzinoši nedaudz, to dizains ir ļoti atšķirīgs, neveidojot vienotu parka kopskatu. Labiekārtojuma elementu kvalitāte un dizains šobrīd ir vājākā Cēres parka daļa. Cēres parkā 
atrodami vairāki soliņi un atkritumu urnas - koka sols ar atzveltni, koka sols ar mūrētiem balstiem bez atzveltnes, sols uz atbalsta mūrīša, koka bluķis, betona atkrituma urnas. Atkrituma šķirošanas konteineri novietoti ar zaļu 
metāla sētu norobežotā laukumā. Salīdzinoši nesen uzstādīti piknika galdi estrādes tuvumā. Rotaļu laukuma iekārtas ir novecojušas, tās iecerēts nomainīt. Apgaismojumu parkā nodrošina augstās laternas. Brīvdabas 
estrādei drīzumā plānota rekonstrukcija, saglabājot iepriekšējo novietojumu, pagaidām estrādes laukumā redzami betona balsti ar armatūrām. Pie estrādes izveidots koka tiltiņš pāri ieplakai. Lielākā daļa elementu krāsota 
tumši brūnā tonī. Ļoti ieteicams, turpmāk labiekārtojot parku, uzstādīt jaunus vienota stila solus un atkritumu urnas, izveidot šķirošanas konteineriem neitrālas krāsas koka norobežojumu. 

Koka sols ar mūrētiem balstiem, blakus atkritumu urna mucā Koka sols ar atzveltni zālienā Atkritumu šķirošanas konteineri Koka sols bez atzveltnes

Koka sēdvirsma uz mūrētas atbalsta sieniņas Koka tiltiņš pāri ieplakai pie estrādes vietas Piknika galdi pie estrādes Piknika galds

Brīvdabas estrādes vieta ar betona stabiem Betona atkritumu urna Apgaismojuma laterna Estrādes vieta, tai blakus piknika zona



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 5

ESOŠO LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU ANALĪZE ESOŠO LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU ANALĪZE 
Cēres parkā starp neestētiskiem un novecojušiem labiekārtojuma elementiem atrodami arī vērtīgi un saglabājami elementi - piemiņas akmens par godu Cēres pamatskolas 150 gadu jubilejai, krauta laukakmens sieniņa 
teritorijas Z malā (stādījumu teritorijā ietilpst tikai neliels sieniņas fragments). Vērtīgs parka ainavas elements ir senie granīta ceļa stabi. Virziena norādes izvietotas Parka ielas sākumā. Papildus būtu ieteicams izvietot norādes 
un informāciju par dendroloģiskajiem stādījumiem, muižas parku, arī par parkā sastopajamām augu sugām. 

Basketbola grozs blakus rotaļu laukumam Basketbola groza stiprinājums LĪdzsvara atrakcija no krāsotām riepām Slidkalniņš un līdzsvara šūpoles

Krauts akmeņu mūrītis, saglabājies no muižas laikiemPiemiņas akmens par godu Cēres pamatskolas 150 gadadienaiSpilgti sarkans akas vāks  piesaista uzmanību       

Granīta ceļa stabi Elektrības skapis un uzglabāšanas kaste Virziena norādes pie parka ieejas Kolorīta atkritumu urna

Aku vāki, kurus vajadzētu integrēt reljefā



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 6

ESOŠO SEGUMU ANALĪZEESOŠO SEGUMU ANALĪZE
Cēres parkā lietoti vairāki segumu veidi - asfalts (galvenie parka ceļi, skolas priekšlaukums, gājēju celiņš), grants segums, iebrauktas sliedes zālienā, betona bruģa un flīžu segumi, šķembu segums. Visi segumi ir normālā vai 
labā stāvoklī. Celiņiem estrādes teritorijā nesen ieklāts betona bruģa segums, tāds pats segums plānots arī šķembotajam autostāvlaukumam pie estrādes. Betona flīžu celiņš , kas ved uz skolas ieeja pāri zāliena laucei morāli 
un fiziski novecojis. Lai uzlabotu ainavas vizuālo kvalitāti, būtu ieteicams betona flīžu celiņu ar baseina vietu likvidēt, tā vietā veidot jaunu simetrisku celiņu Skolas ielai, pieslēdzot to Parka ielai. Skolēnu veidotās betona flīzes 
iespējams iestrādāt jaunā celiņa segumā.

Saglabājušās muižas pagraba drupasBruģēti celiņi estrādes zonāGrants seguma ceļšBruģēts stāvlaukums pie skolas

Asfaltēts laukums parka vidusdaļā Grants segums Iebrauktas sliedes zālienā Asfaltēts gājēju celiņš

Betona flīžu celiņš, kas ved uz skolas ieeju Betona flīžu celiņš Skolēnu veidotās betona flīzes Parka galvenie ceļi ir asfaltēti



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 7

ESOŠO APSTĀDĪJUMU ANALĪZE ESOŠO APSTĀDĪJUMU ANALĪZE 

Rožu dobe centrālajā zāliena laucē Apstādījumi baseina bedrē - ziemcietes, kadiķi, vasaras puķes Apstādījumu grupa pie skolas ieejas

Centrālajā zāliena laucē pēdējos gados daudz jaunu stādījumu Pie bijušā zivju pārstrādes ceha saglabājusies  liela sniegogu grupa Apstādījumi centrālajā laucē un skolas priekšā. Laucei ieteicama rekonstrukcija, izvietojot zaļo klasi, pārgrupējot stādījumus.

Dīķa malas apstādījumi, priekšplānā gleznainie vītoli Viens no parka dīķiem aizaudzis ar niedrēm Skaista koku aleja parka D malā ar tālām skatu līnijām Parka lielākā vērtība - vecie koki ar dažādām vainagu struktūrām                 

Bijušajā ūdens baseina bedrē ierīkoti apstādījumi

Cēres parkā saglabājusies  pietiekami liela koku sugu dažādība, kas tiek labi uzturēta un kopta. Regulāri tiek stādīti jauni augi, īpši centrālajā zāliena laucē skolas priekšā.  Galvenā zāliena lauce ir viena no parka ainavas 
būtiskām sastāvdaļām - šobrīd tā ir bagātīgi piestādīta - tajā atrodas gan veci koki, gan nesen stādīti koki un košumkrūmi, gan liela jaukta tipa dobe skolas priekšā, gan stādījumi baseina bedrē un ap flīzēto celiņu.  Laucei 
ieteicama pārplānošana, ierīkojot zaļo klasi. Lai parkam saglabātu labu struktūru arī nākotnē, turpmāk koku stādīšanu būtu ieteicams veikt plānveidīgi, sekojot rekonstrukcijas projekta norādēm. 



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 8

LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / SOLI, ATKRITUMU URNASSOLI, ATKRITUMU URNAS

Turpinot parka labiekārtošanu un kopšanu, nākotnē var paredzēt esošo soliņu un atkrituma urnu nomaiņu  ar jauniem vienota stila labiekārtojuma elementiem. Teritorijā var izvietot koka solus ar atzveltni un masīvkoka 
skaldņus ar un bez atzveltnes. Solus ar atzveltni var izvēlēties rūpnieciski ražotus no kataloga, var izgatavot analogus, pasūtot vietējam ražotājam. Koka skaldņus vislabāk izgatavot no turpat parkā kritušiem vai retināšanas 
rezultātā zāģētiem kokiem. Vispiemērotākie ir cietas koksnes koki - oši, ozoli, gobas. Visus solus ieteicams imprignēt vienā tonī, vai saglabāt koksnes dabisko krāsu. Arī atkrituma urnas ieteicams izvēlēties vienādas, no viena 
ražotāja . Atkritumu šķirošanas laukuma norobežošanai ieteicams izveidot koka sētiņu neitrālos toņos, pieskaņotu pārējiem labiekārtojuma elementiem.

Koka soli ar atzveltni, ražotājs - mmcite.com Masīvkoka soli ar koka balstiem dabīgā tonī Koka sols ar atzveltni

Norobežojoša koka sētiņa atkritumu konteineriem

Norobežojoša koka sētiņa atkritumu konteineriem

Masīvkoka sols

Masīvkoka soli ar metāla balstiem Divpusējs koka sols ar atzveltni

Atkritumu urna, ražotājs - mmcite.com Atkritumu urna, ražotājs - mmcite.com



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 9

LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ KLASE /  IDEJA NR.1LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ KLASE /  IDEJA NR.1

Skolas priekšlaukumā zāliena laucē iecerēts veidot zaļo klasi. Zaļās klases tiek veidotas visā pasaulē un tām ir dažādi risinājumi. Ņemot vērā Latvijas klimatiskos apstākļus, īpaši mācību gada laikā, ieteicams domāt par 
izturīgiem, ilgmūžīgiem risinājumiem. Netradicionālāka pieeja zaļai klasei ir to veidot kā daudzfunkcionālu vairāklīmeņu platformu, ko izmantot arī aktivitātēm, starpbrīžos, pēc skolas. Šāda konstrukcija ļauj brīvi izvēlēties 
sēdvietas, nepieciešamības gadījumā distancējoties, tā var tikt veidota no atsevišķiem elementiem - moduļiem. Platforma ir labs papildinājums ārtelpai, tā veicina radošumu un ļauj vairāk laika pavadīt ārā. Zaļā klase, kur 
tiek vadītas mācību stundas, ir tikai viena no objekta izmantošanas iespējām. Zaļās klases izveidei ieteicams izstrādāt projektu vai vismaz darba zīmējumus. 

No dažāda izmēra kastēm veidota satikšanās vieta

Mūsdienīga zaļā klase Koka platformas dažādos līmeņos radošai izmantošanai

Konstrukcija no koka brusām 

Arī koka terase var kļūt par omulīgu vietu zaļai klaseiZaļā klase nogāzē ar terasējumu un koka platformu

Brīvi izvietotas dažādu līmeņu koka platformas - soli Daudzfunkcionālas vairāklīmeņu koka platformas aktivitātēm

Daudzfunkcionāla vairāklīmeņu koka platforma

Daudzfunkcionālas vairāklīmeņu koka platformas aktivitātēmKoka platformas dažādos līmeņos radošai izmantošanai

Daudzfunkcionāla vairāklīmeņu koka platforma



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 10

LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ KLASE /  IDEJA NR.2LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ KLASE /  IDEJA NR.2

Tradicionāla pieeja zaļajai klasei - līdzīgi kā iekštelpās - rindās puslokā izvietoti soli vai bluķīši skolēniem, skolotājam - koka platforma vai sols, tāfele. Šāds izkārtojums savā ziņā atgādina brīvdabas estrādi un nav tik aicinošs 
kā  ideja Nr.1 un ideja Nr. 3. Ainaviski labi izksatās liels apļveida sols, kur netiek īpaši izcelta skolotāja vieta. Būtiski ir saprast zaļās klases pielietojumu - svarīgi ir radīt daudzfunkcionālu ārtelpas objektu, ko var izmantot zaļās 
klases nodarbībām, nevis otrādāk - zaļo klasi, ko izmanto tikai dažās reizes sezonā un pēc tam tā netiek apdzīvota. 

Pusloka formas sols

Puslokā izvietoti masīvkoka soli Klasiska zaļā klase Zaļā klase nogāzē

Pusloka formas sola ar galdu

Vienkārša zaļā klase

Pusapļa formas sols no kokaNogāzē izvietoti masīvkoka soliKoka bluķīši un tāfele zaļajā klasēKoka platforma un koka soli izvietoti puslokā nogāzē

Pusloka formas sols, atsevišķs sols skolotājaiApaļas formas koka sols 



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 11

LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ KLASE /  IDEJA NR.3LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ KLASE /  IDEJA NR.3

Mūsdienīgs risinājums - apļveida un no atsevišķiem elementiem saliekami soli no pārstrādātas plastmasas. Daudzveidīgi izmantojamas mēbeles, kas paredzētas ārtelpai, piemēroti Latvijas klimatiskajiem apstākļiem. Atšķirībā 
no koka, nav jāatjauno krāsa vai salauztas detaļas. Pietiekami lielais izmērs - 2,4m - ļauj sasēsties lielai cilvēku grupai. Solus var lietot uz abām pusēm. Solu svars - 90 kg - neļauj tos viegli pārvietot. Soli no saliekamiem 
elementiem var tikt pārbīdīti vajadzīgajā izkārtojumā. Krāsojumu iespējams izvēlēties neitrālu - pelēku vai brūnu, pieskaņojot to kultūrvēsturiskajai telpai un lauku ainavai. Šāda pieejai zaļajai klasei veicinātu radošāku ārtelpas 
izmantošanu, neformālais solu izkārtojumus nodarbības zaļajā klasē padarītu interesantākas. Liela priekšrocība ir iespēja solus pārkārtot citās vietās, jo tie nav stiprināmi gruntī.

Apļveida soli skolas pagalmā

Sols no saliekamiem elementiem Sola lielais izmērs ļauj to lietot lielai cilvēku grupai Soli vairākās krāsās

S

Sols no saliekamiem elementiem

Solu krāsu izvēle ir daudzveidīgaNetradicionāla zaļā klaseSols kā rotaļu elements

Apaļais sols - vieta kur pusdienot Solu var apgriezt uz otru pusi, tad veidojas atzveltne           Sols no saliekamiem elementiem          



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 12

LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMSLABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS/ NORĀDES UN INFORMĀCIJAS ZĪMES/ NORĀDES UN INFORMĀCIJAS ZĪMES

Atraktīvs info par koku sugām parkā

Dažādi marķieri par dabas vērtībām

Info stends 

Interaktīvs info stends

Interaktīvs dažādu koku iepazīšanas stends

Cēres parkā papildus jau esošajām ielu norādēm ieteicams izvietot norādes un informatīvu materiālu par dendroloģiskajiem stādījumiem, tajos augošajām koku sugām. Pie ieejas parkā vērtīgi būtu izvietot informācijas 
stendu ar parka nosaukumu, parka plānu, īsu aprakstu par apkārtnes vēsturi un dabas vērtībām. Sugu atradnes vietās iespējams izvietot bērniem saprotamus interaktīvus info stendus par konkrēto augu, kukaiņu un putnu 
sugām. Valsts nozīmes dižkokus un ekoloģiski vērtīgos kokus ieteicams marķēt ar informatīvām zīmēm. Valsts nozīmes dižkoku marķēšanas kārtību nosaka MK noteikumi Nr. 264 1. pielikums, bet ekoloģiski vērtīgo koku 
marķēšana nav likumiski noteikta, - tā ir rekomendējoša un ieteicama izglītojošos nolūkos. Ekoloģiski vērtīgo koku informatīvās zīmes izplata uzņēmums SIA Labie Koki. 

Apmeklētājiem ērti lietojams info stends Valsts nozīmes dižkoka marķējums Ekoloģiski vērtīga koka marķējumsInfo stends ar teritorijas plānu

Plāksnītes augu marķēšanai

Interaktīvs info stends



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 13

LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PRIEKŠLIKUMS / ROTAĻU UN AKTIVITĀŠU LAUKUMSROTAĻU UN AKTIVITĀŠU LAUKUMS

Esošā rotaļu zona Cēres parkā šobrīd ir pieticīga un savu laiku nokalpojusi. Ieteicams veidot jaunu rotaļu un aktivitāšu laukumu tajā pašā vietā, iekļaujot āra trenažierus un ielu vingrošanas rīkus. Mazākiem bērniem var 
uzstādīt  šūpoles, rotaļu pilsētiņu, koka bluķīšus kāpelēšanai, koka līdzsvara iekārtas. Skolas bērniem noderīgs būtu āra tenisa galds.  Ieteicams apsvērt iespēju laukumā integrēt sajūtu vai baskāju taku. Liela nozīme ir laukuma 
segumam - visnepiemērotākais ir zāliens, kas ar laiku izstaigāsies un veidos dubļu laukumus. Ieteicamie segumi - gumijas flīzes, grants vai mulčas segums.

Āra tenisa galds Āra tenisa galds Āra trenažieri gumijas segumā

Āra trenažieri smilts segumā Ielu vingrošanas rīki gumijas flīžu segumā, Pasta sala, Jelgava

Sajūtu - baskāju taka Baskāju taka

Bērnu rotaļu laukums Rembates parkā, Lielvārdē LĪdzsvara elementi no koka baļķiem

Izglītojoši rotaļu elementi Šūpoles ligzda

Koka bluķīši kāpelēšanai



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 14

APSTĀDĪJUMU PRIEKŠLIKUMS / APSTĀDĪJUMU PRIEKŠLIKUMS / ROŽU DOBEROŽU DOBE
Galvenai zāliena laucei pretīm skolas galvenajai ieejai ieteicama pārplānošana, reorganizējot stādījumus, ŠĪ lauce ir viema no vērtīgākajām parka daļām - tā ir labi izgaismota, uz tās fona izceļas bijušās muižas ēkas 
arhitektūra. Esošie apstādījumi šobrīd ir asimetriski, grupēti ap gājēju celiņu un bijušo baseina vietu. Muižas laikos lauce visticamāk bijusi plašāka, to ietvēris piebraucamais ceļš, iespējams ar apļveida kustību. Celiņš ierīkots 
vēlāk, šobrīd tas kopā ar stādījumiem lauci sadrumstalo. Nesen stādītā rožu dobe nav ērti apskatāma, tā uzverama kā esošas baseina dobes papildinājums. Lauces pārplānošanai ieteicami divi varianti , vienā no variantiem 
tiek saglabāts gājēju celiņš laucei pa vidu, otrajā variantā  celiņa nav, bet papildus tiek veidots lokveida celiņš simetriski esošajai piebrauktuvei pie skolas. Abi varianti paredz simetrisku plānojumu. Abos variantos nozīmīga 
vieta ierādīta rožu dobei - vienā variantā rožu dobe plānota celiņam pa vidu, otrajā - kā simetriskas dobes lauces malās. Rožu dobei ieteicams pa vidu stādīt kaķumētras un salvijas, kā arī veidot cirptu ietvaru no zemajām 
rietumu tūjas šķirnēm. Rožu dobe kalpotu kā lauces galvenais vasaras akcents. Būtiski arī turpmāk lauci saglabāt izsauļotu, haotiski nestādotu jaunus kokus un krūmus. Plānojuma variantus sk. lapā Nr.20. 

Rožu dobi ietver zems cirpts dzīvžogs Rožu dobes grupētas pa krāsām

Apaļas formas rožu dobe ar cirpta dzīvžoga apmali

Starp rozēm stādītas salvijas, lavandas, kaķumētras Apaļa rožu dobe, ar cirpta dzīvžoga apmali Regulāra plānojuma rožu dobes ar mazu dzīvžoga apmalīti Vēsturiskajos dārzos sastopams regulārs cirptu dzīvžogu un rožu 
stādījums

Simetrisks atpūtas vietas plānojumsRožu dobe bukšu dzīvžoga ietvērumā

Simetrisks, vēsturiskai ēkai atbilstošs atpūtas vietas plānojums Regulāra plānojuma atpūtas vieta ar rožu dobēm Rozes kombinētas kopā ar citām ziemcietēm



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 15

APSTĀDĪJUMU PRIEKŠLIKUMS / PLĀNOTIE KOKIAPSTĀDĪJUMU PRIEKŠLIKUMS / PLĀNOTIE KOKI

Dižskābardis Parastais skābardis Trauslais vītols 'Bullata' Sudraba liepa

Pīlādzis 'Dodong'

Parastais ozols Sarkanais ozols

Dekoratīvā ābele 'Rudolph' Māka ieva Meķedonijas priede

Jauniem koku stādījumiem piemērotas ir tikai pietiekami izsauļotas parka vietas, vislabāk zāliena lauces. Lai saglabātu parka ainaviskumu, jaunos koku stādījumus vislabāk izvietot lauces malā, neaizstādot visu no kokiem 
brīvo teritoriju, sk. lapu Nr.19. Jaunajiem stādījumiem izveidots ieteicamo koku sugu un šķirņu saraksts, ko veido ilgmūžīgas vietējās lapu koku sugas un introducētu augu sugas - parastais ozols, sarkanais ozols, pīlādža šķirnes, 
sudraba liepa, Maķedonijas priede, Trauslais vītols 'Bullata', parastais skābardis, dižskābardis, dekoratīvās ābeles šķirnes, Māka ieva.  Tā kā parkā pēdējo gadu laikā stādīti jauni kociņi, ieteicams pārskatīt to atrašanās 
vietas, lai netiktu aizstādītas esošās zāliena lauces. Aizstādot lauces, pēc vairākiem gadu desmitiem parks pārvēršas par mežu, kok iem nepietiek gaismas, tie stīdzē, neveidojot skaistu vainagu. Tāpēc ainavu parkam būtiski 
saglabāt brīvus zāliena laukumus , kas mijas ar koku un krūmu grupām. Pirms stādmateriāla pasūtīšanas, jauno koku stādvietas precizējamas dabā.



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 16

APSTĀDĪJUMU PRIEKŠLIKUMS  / APSTĀDĪJUMU PRIEKŠLIKUMS  /   PLĀNOTIE KRŪMI UN ZEMSEDZES AUGIPLĀNOTIE KRŪMI UN ZEMSEDZES AUGI

Pelēkā spireja Parastā filadelfa šķirnes Parastais ceriņš Spārnotais segliņš

Iegrieztā stefanandra Galotņu pahisandra Lielsakņu gandrene Strautu sniegoga

Parastā krūkļa šķirne 'Asplenifolia'Parastās irbenes šķirnes Melnā plūškoka šķirnes Vidējā forsītija

Jauni dekoratīvu krūmu stādījumi Cēres parkā nepieciešami gan estētisku apsvērumu pēc, gan arī dabas daudzveidībai - lapkoku praulgrauža sugas saglabāšanai. Ainavu parkos krūmi bieži vien izvietoti lauces malās 
kā noslēdzošs un kompozīciju vienojošs elements. LĪdzīgi kā koki, arī jauni dekoratīvu krūmu stādījumi paredzami vietās, kur ir pietiekams izsauļojums un kur veidojami pievilcīgāki skati. Ļoti noderīgi ir zemsedzes tipa krūmi, 
ar kuriem var nosegt lielākas platības, sevišķi dīķa nogāzes un citas stāvākas vietas parka teritorijā, kur nav viegli kopt zālienu. Plānotas Cēres klimatam atbilstošas krūmu sugas - pelēkā spireja, parastā filadelfa šķirnes, 
parastā ceriņa šķirnes, spārnotais segliņš, iegrieztā stefanandra, strautu sniegoga, parastās irbenes, parastā krūkļa šķirne, melnā plūškoka un forsītijas sugas un sķirnes. Pirms stādmateriāla pasūtīšanas, jauno krūmu stādvietas 
precizējamas dabā.



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 17

AINAVU ANALĪZEAINAVU ANALĪZE



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 18

FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMSFUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 19

PARKA TELPISKĀS STRUKTŪRAS VEIDOŠANAS PLĀNSPARKA TELPISKĀS STRUKTŪRAS VEIDOŠANAS PLĀNS



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 20

GALVENĀS LAUCES LABIEKĀRTOJUMA UN APSTĀDĪJUMU PLĀNS/ PRIEKŠLIKUMSNR.1GALVENĀS LAUCES LABIEKĀRTOJUMA UN APSTĀDĪJUMU PLĀNS/ PRIEKŠLIKUMSNR.1 GALVENĀS LAUCES LABIEKĀRTOJUMA UN APSTĀDĪJUMU PLĀNS/ PRIEKŠLIKUMSNR.2GALVENĀS LAUCES LABIEKĀRTOJUMA UN APSTĀDĪJUMU PLĀNS/ PRIEKŠLIKUMSNR.2



LABIE KOKI  projekti 2021 Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu "Cēres parks" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 21

JAUNO KOKAUGU (2012-2018.G.) IZVIETOJUMA UN PĀRSTĀDĪŠANAS SHĒMAJAUNO KOKAUGU (2012-2018.G.) IZVIETOJUMA UN PĀRSTĀDĪŠANAS SHĒMA


